

KORRESPONDENT

WARSZAWSKI Y ZAGRANICZNY.

*Zalecenie, aby specyfikacje Biletow
Skarbowemi nazwanym, i zarzeczeń
do Administracyi Skarbu odsy-
lane były.*

BUKSHEWDEN Generał Major &c.

Gdy mam sobie doniesiono, iż niektóre osoby Bilety czyli Pieniądze papierowe przez rząd rewolucyjny wprowadzone, i Skarbowemi nazwane a dziś żadnego kursu niemające, naynikczemniejszą ceną, a to w celu, przez fałszywe Bankructwa, oszukania Publiczności wykupią; zatym dla zapobieżenia, iżby osoby, które kapitały swoje za Dokumentami, Skryptami i Wexlami w dobrej wierze pożyczły, przez tak nieprzyzwoity sposób zkrzywdzonymi nie były; obowięzuie wszystkich mieszkańców i obywatelów w kraju rządowi memu oddanym będących, a Bilety rewolucyjne Skarbowemi nazwane mających, ażeby ci, którzy w Warszawie znajduią się, w czasie niedziel dwoch przed Administracyą Skarbu Publicznego, ci zaś, którzy na Prowincyi mieszkają, w czasie niedziel sześciu przed UUr: Regentami Kancellaryów *respective* swych Ziem i Powiatów, Bilety wszelkie, oraz Zarzeczenia przez Wydział Rewolucyjny wydane, a Skarbowemi nazwane, u siebie miane okazali, i specyfikacje onych z podpisami złożyli, a UUr: Regenci takowe specyfikacje do Administracyi Skarbowey po upłynieniu czasu oznaczonego odeśłać powinni będą. Administracya zaś przez wyznaczone od siebie osoby, takowe specyfikacje przyjąwszy i spisawszy, oneż dla dalszey wiado-

Rr

mości rządu u siebie zachowa. Dan w Warszawie
dnia 22. miesiąca Maia 1795 roku.

Podpisano. (L. S.) BUKSHEWDEN *mpr.*

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

A N G L I A.

Z Londynu dnia 6. Maia. Mocne spory względem zaspokoienia długow Xcia Walii zatrudniały kilka Parlamentu sessyi. Pułkownik Stanley w zabranym głosie o wzroście takowych długow mówił obszernie. Przypominał o Poselstwie od Króla Jmci do izby względem umorzenia długow tegoż Xcia Roku 1787. wniesionym, i dodał, iż pod ów czas uroczyfte było imieniem Xcia przyrzeczenie, że tak wydatki swe umiarkuie, że dalsze zaciagnione długi nie będą. Okazywał potym swe zadziwienie, iakim sposobem pomimo takowey obietnicy, lubo Parlament wszystkie tamte zaspokoił długi, ieszcze można do Izby wnosić żądanie w czasie zwłaszcza terazniejszym tak dla Narodu krytycznym, gdy niedostatek i powszechnie uciemienie zewsząd obywatelow dotyka. Oświadczył, iż nie myśli bynajmniey uchylać się od winnego uszanowania dziedzicowi tronn, ale zostawuie to własnemu tego Xcia sercu, aby sam rozważył, izali teraz iest ku temu pora, iżby nowy ciężar podatku na lud wkładać? Nakoniec dopraszał się, aby ten interes odłożyć póki się liczniejsza

niezbierze Izba, gdy teraz wielu z Londynu powyjeżdżało w mniemaniu, iż wniosek żaden o podatkach nie nastąpi.

Minister odpowiedział, iż nikt się dziś tego nie domaga, iżby lud opłacał Xcia długi, ale aby część z wyznaczonych dochodów dla Xiążęcia odtrącana była dla umorzenia tego ciężaru, z tey przyczyny zanioł prozbę, aby nieco powiększony był dochód Xcia Wallii, niżli dziada iego był, a to, iż teraznieysze życie daleko więcej kosztuje w Anglii, niżli przed tym.

Rzekł P. Grey, iż mimo niechęć, którą miał o tey materii dawać swe zdanie, powinność iego przymusza, iżby nie przemilczał owego zadziwienia, które mu sprawuje domaganie się Ministra, aby dochody powiększone były, i z tych część na umorzenie długów odtrącano zostawała, zwłaszcza po uroczystym owym przyrzeczeniu w poselstwie oświadczonym Roku 1787, że Xiąże Wallii nie będzie na potym zaciągał długów. Nazywał więc takową prozbę nie zręcznym od Ministra utworzonym wybiegiem, który żadney nie przyniesie ludowi ulgi, i że rychło czy późno, zawsze lud opłacać te długi musi, dodał i to, że w tey porze, gdy Narod stęka pod ciężarem niezmiernych podatkow, a nędza przaskliwe ięki po wszystkich rozlegaiące Królestwa zakątach wydaie, iż nie należałoby nic mówić o pomnożeniu intrat i okazałych parad utrzymywaniu,

ponieważ wielkość prawdziwa, i dostojność istotna Monarchy nie zasadza się na mnogości pięknych koni, i na wymysłach stroynego Dworu, ale na mnożwie nieszczęśliwych ludzi, którzy go wiołbią, i błogostwienie nań obfite wylewając, modły szła do Niebios, iżby takowy naczelnik ludu, naydłuższym uszczęśliwiał ich, i siebie panowaniem.

P. Curwen mówił żwawo, iż trzeba obmyślić szrodki, aby położyć tamę zaciąganiu od Xcia nowych długow, toż wzywał osoby Parlamentowe, aby się nad tym dobrze zaştanowiły, iakie są naypierwsze przyczyny owych konwulsyi targających na wszystkie strony Francyą, i twierdził, iż tych nieszczęśliwych skutkow szukać nie należy w mniemaney tyranii dobrego Ludwika XVI. ale w złym szafunku Narodowych skarbow, i w marnotrawieniu publicznych z krawego potu opłacanych dochodow, których straty winnemi byli Monarchowie.

Generał Smith mocno powstał przeciwko temu porównaniu, które nazwał być przeciwko wszelkiej przyştoyności i rozumowi, toż mówił obszernie przeciwko nie potrzebney boiazni, od wielu Reprezentantow okazaney, aby od tych długow opłata nie uciemiężyła ludu, gdyż po mimo chwalebney oszczędności w szafowaniu publicznych skarbow naypotrzebniejszey, trzeba powiększyć Xcia Wallli dochody, a to

przyczyny, iż dochodu 150,000. F. Szt: dziś mniej znaczą niż za dziada Xięcia Wallii 100,000. F. S.

Po wielu dalszych sporach i okazaney likwidacyi długow Xcia Wallii do 700,000. F. Szt: wynoszących, (28. millionow zł: Pol:) gdy odłożono dalsze tey materyi roztrząsanie do 11. Maia, wszyscy właściciele dobr, którzy mają głos w Parlamencie zebrali się d. 5. Maia dla naradzenia się, iakimby sposobem umorzone te długi zostały, i wyniknęło z takowey deliberacyi umowienie się, aby Deputacya umyślnie na to postanowiona roztrząsnęła stan i naturę długow Xcia Wallii.

Twierdzą, iż Hiszpania znowu Dwór nasz upewniła o stałym przedsięwzięciu swym popierać z naywiększą żwawością przeciwko Francyi wojnę.

Hr: Bute w przeszłą niedzielę odbić się miał od portu Portsmouth na poselstwo do Hiszpanii.

Lord Hood, który miał płynąć na szrodziemne morze przybył tu, iak mówią, dla podziękowania za służbę.

Twierdzą niektórzy, że Sidney Smith ze swemi armatnemi statkami dla wpadnięcia na brzegi Normandyi miał popłynąć ku Francyi. Ma 96. maytkow i 50. Artylerzystow Francuzkich na swych statkach.

Wczora zaczęto podatek opłacać od głów pudrowanych. Sztrofu, ktoby się pudrował, nie zapłaciwszy taxy od głowy, dać musi 20. fun: szt: Wyięci od tey kary Plebani mniej mający dochodu, niż 100. Funt. Szt: tak-

że familia cała Królewska i osoby u niej w służbie zostające. Cudzoziemcy obowiązani są we trzy tygodnie po przybyciu do kraiu, wydać deklaracyą, czy chcą, lub nie, głowy swe pudrować, a w przypadku pierwszym opłacić powinni taxę pod winą 100. fun: szt: (zł: 4000.)

Pastor Jackson obwiniony w Dublinie o występek stanu, gdy się przed Trybunałem Rewolucyjnym z Adwokatem swoim stawiał, pod ów czas właśnie, kiedy obrońca jego najżywiej produkować sprawę zaczął, padł o ziemię i w punkcie skonął. Mniemają, że się otruł, albo który z przyjaciół takowym się mu przyśłużył prezentem.

Z Londynu d. 7. Maia. Podług najświeższych wiadomości z zachodniej Indyi nie już Nigryci, lecz Mulaci insurrekcyą na wyspie Grenada i innych podnieśli. Na Grenadzie iusurgenci utrzymujących tam najwyższy rząd w niewolą zabrali, wszakże Anglikow skoro z Martyniki wsukkursie 300. ludzi przybyło, na dniu 6. i 12. Marca zbici zostali. Dywizya przybyłych woysk Francuzkich znajdowała się ieszcze na wyspie Grenadzie, lecz się spodziewano, iż ci wkrótce ztamtąd uftapiają. Nigryci tey wyspy i innych mieszkańcy zostali swym Panom wierni.

Na wyspie St Vincent biło się sto uzbroionych Nigrytow przeciwko buntującym się Karibom.

Z początku Angielskie woysko mocno odparte zostało, lecz 13. Marca Karibowie zostali porażeni i ich Szeff zabity, 25. uzbrojonych buntowników, których w niewolę zabrano natychmiast powieszano. Także między Mulatami na innych wyspach duch buntowniczy rozszerzył się. Wiadomość, iż wyspa St Lucii w ręku jest Francuzkim, oprócz fortecy Morne fortune, potrzebuie potwierdzenia.

Wkrótce spodziewają się zupełnego uśmierzenia insurgentow, gdyż sukkurs woysk przybyłych do Barbados ma więcey niż 4700. ludzi.

Pożyczka dla Cesarza iuż zupełnie ukończona wynosić ma do 6. milionow fun: sz: (240,000,000. zł: Pol:) Cesarz przytym wszelkie żądane od Dworu naszego kondycye zupełnie przyioł.

F R A N C Y A

Z Paryża d. 3 Maia. Jeszcze tu między nadzieią żądaney spokojności i trwogą codziennych zostaiemy rozruchow. Samo woysk coraz liczniejszych ku Paryżowi nadciągnięcie, przyczyną iest nieskończonych wieści. Mnogiey do Miasta Kawaleriy weyście, i pierwszego Regimentu Strzelcow konnych przymaszerowanie, wiele wznieciło szmeru. Co to będzie? do czego przyidziem? po ulicach wołano.

„Nacóż to każą zbroyney sile do Paryża ściagać się? (mówili niektórzy Obywatele) alboż my nie iesteśmy wszyscy uzbro-

„ieni, i w takiej sile, iż możemy siebie „obronić? Odzywali się, że przybycie tych woysk zdaie się okazywać widocznie, iż projekt, który zamachem na naszą wolność grozi, w czynności bydz musi.

Do tych czas chodziły mocne patrole z Zardarmów złożone, któremi sami officerowie kommanderowali bliznami okryci, z woyny do Paryża zwróceni, albo mający nogi drewniane; Ten widok wielki śmiech sprawił w ludziach, którzy zaprzestali więcej szemrzeć, iak tylko nadciągnęły nowe Regimenta.

Od Armii wielkiej z Hollandyi ściąga się woysko do Paryża.

Pisze Monitor, że wielu z ludu, którzy się do tych czas naywięcej na tuteyszy niedostatek uskarżali, są to ci, którzy onego naymniey cierpieli. Jedni duchem natchnięci niewolniczym, stawszy się igrzyfkim przesądu w płonney opinii wystawiają, iż im Król chleba dostarczy, drudzy głoszą, którzy się naszym nieprzyjaciołom zapredali, iakobyśmy w nayhaniebniejszych kondycyach Pokoy zawarli, nayśmieszniesze dodaiąc wieści, a to aby Konwencyi odieli potrzebne zaufanie. Wszyscy ci ludzie tak daleko w swym szaleństwie postępują, iż twierdzą, że Konwencya do sprzysiężenia się przeciwko Rzeczypospolitey należy. Wszakże pełni wspańiałego Patryotyizmu Francuzi nie uwierzą, aby Deputowani tak bojaźliwi, albo tak

podley i czarney duszy byli, żeby Króla przywrócić do Francyi mieli.

Oprócz tego co piszą w Monitorze o nowych rozruchach także w Lugdunie wszczętych, ieszcze w nimże następane dwa listy z Szwaycaryi są umieszczone.

Pierwszy z Miasta *Vevay* pod datą 24. Kwietnia to zawiera: „Pełno po ulicach „fanatyków i włóczęgów, pełno wszędy „emigrantów, którzy broń dawniey prze- „ciwko swey Oyczyźnie podnieśli, a któ- „rzy z tymże duchem i tąż nienawiścią „przeciwko niey zwracają się, z którąśłod- „kie iey opuścili siedliska. Wielka ztąd „wyniknie klęska, ieżeli temu Francuzki „Rząd nie zapobieży. Od kilku iuż dni „podnoszą swe głowy emigranci. Rozsie- „wają, że syn Ludzika XVI. znowu Kró- „lem ogłoszony będzie, i że cała Francya „przypnie białe kokardy. Zadne nienastą- „pi ztąd zamieszanie, i żaden ukarany nie „zoftanie, dodają ciż rozsiewacze, wyią- „wszy niektórych Szefów woyskowych, a „naybardziej Generała *Pichegru*, i współ- „ników iego.”

Drugi list z *Sitten* daty 26. Kwietnia w przeciwnym pisze nieco rozumieniu.

„Rzeczpospolita Francuzka naywiększych „dozna niebezpieczeństw. Uważając ton, „z którym się wydaiają Kontrarewolucyoni- „ści, zda się, iż muszą być ich zamyśły „bardzo bliskie przyiscia do skutku i swey „konsystencyi. Wkrótce w Paryżu wielki

„rozruch powstanie. Departamenta około
 „Lugdunu sytuowane, mają dać baczenie
 „na te wszystkie niespokojności, aby za-
 „grożoney Konwencyi przyspieszona była
 „skuteczna pomoc; wszakże prawdziwym
 „zamyśłem wielu Obywatelow jest, aby
 „godność Królewską choć z największą
 „przemocą znowu przywrócić. Nasze pra-
 „widła tak są dobrze uregulowane, (mówią
 „kontrarewolucyoniści) iż my iedyńie tyl-
 „ko Szefow wojskowych, a naybardziej
 „*Pichgru* pociągniemy do sądu, i sprawie-
 „dliwości surowey na nich żądać będzie-
 „my, która ich pewnie w miarę popełnionych
 „brodni ukarze. Mocno iesteśmy troskliwy,
 „czyli Francya uniknie srogiej i krwawey
 „obywatelskiej woyny, iesli Konwencya
 „za późno przedsięweźmie zaradzające te-
 „mu nieszczęściu prawidła. Bardzo wielu
 „Emigrantow zwrociło się do Francyi. Je-
 „dni z nich dręczą wieśniaków, którzy
 „nie odważają się przemówić słowa, gdyż
 „nie wiedzą, jakie są zamyśły Konwencyi,
 „drudzy im nabiiiają fałszem głowę, że
 „ta władza z Emigrantami zостаie w poro-
 „zumieniu.”

Do tych dwoch listow Monitor dodaie na-
 „stępne uwagi: Wydaiemy na iaw publi-
 „cności te listy nie w celu uwiadomienia
 Deputacyow, gdyż te iuż prawidła przy-
 zwoite przeciwko spiskowi poczyniły, któ-
 re w krotkości tu okażemy, lecz abyśmy
 w caley Rzpltey z uspienia Patryotow ocu-

cieli dla okazania prawdziwym Republika-
nom ważney i konieczney prawdy, iż pod-
żogi i sztylety Terrorizmu, przeszły w
ręce Royalistów, i że zamiarem spisku jest
przywrócić albo systemę postrachu, lub go-
dność Królewską. Lecz niech no gorliwość
czynności i uszanowania ku Narodowej Re-
prezentacyi nastąpi, a Rzpta będzie rzą-
dzić i tryumfować na zawsze.

Z Paryża d. 4. Maia. Mówią, że nasze
Nadrenska i Mozelska Armie, otrzymały roz-
kaz przeyscia przez Ren. Woyska zaś przed
Moguncyą stojące, na wszystkich potrze-
bach wielki niedostatek cierpią.

W Rotomagu wcale teraz chleba nie ma,
Obywatele używają Ryżu.

Reprezentant *André Dumont*, który się na
poselstwie w poblizszych Departamentach
Paryża znayduie, wielu nieprzysięgłych
Xięży aresztować kazał, którzy przywró-
cenie godności Królewskiej opowiadali,
wszakże Deputacya ocalenia rozkazała
onych uwolnić.

Wychodzić tu z Druku zaczęło peryody-
czne pismo, pod tytułem: Zurnal pierwiast-
kowych Zgromadzeń.

Generał *Michaud* złożył był na nieia-
ki, czas kommendę Armii Nad-Reńskiej,
gdy mu mocne zranienie nogi niepozwała-
ło daley woyskiem rządzić, lecz znowu
odjechał z Generałem *Kleber* do *Hünigen*
dla poczynienia w tamecznych okolicach
potrzebnych przygotowań i otwarcia nowej
kampanii.

Mówią, iż wkrótce Poseł Dworu Pruskiego przybędzie do Paryża.

W tych dniach uważał się mocno *Denzel* w Konwencji, iż Paryżanie przeciwko Prawu nowej organizacyi Narodowej Gwardyi, wiele trudności okazywali. Nieczułość „i nietroskliwość Paryżanów, mówił on, jest „niepodobna do wiary. Codziennie obawia „ią się, aby własność ich rabowana nie zo- „stała, a przecie nie chcą się przyłożyć „do prawideł wstrzymania zuchwałych lu- „piezcow. Muszą się Paryżanie tego nie- „wstydzic, że obroncy Ojczyzny okryci „ranami, którzy powiększey części drewnia- „ne mają nogi, za nich patrole odbywają.”

Dekretowano, iż Prawo względem zrekrutowania Narodowej Gwardyi w czasie 10. dni ma bydź do skutku przyprowadzone.

W Antwerpii handel znaczny wzrost bierze. Rzeką *Skaldą* ustawnie przybywają okręta.

Między emigrantami, którzy tu nie dawno aresztowani zostali, znajduje się *Xiąże de Croi d'Avray*.

Belgium dla naszych woysk musi znowu 137,000. setnarów zboża dostarczyć.

Konwencya dekretowała, iż korpus artylleryi oprócz 14,000. artyllerzystów przy brzegach morskich, ma się ieszcze składać z 16. Regimentów, z których połowa będzie jazdy. Liczba Generałów Artylleryi ustanowiona 10. Takoz korpus Pontynie-

row zaciągniony będzie, który ma na Renie pływający most postawić, i onego pilnować.

Ośm Artyllerycznych szkół będzie założonych, a w Paryżu centralna Deputacya, do której się Sztabowi officerowie Artylleryi co rok zgromadzać powinni.

Z Generałem *Stofletem* nasi Reprezentanci ludu w *Nantes* konferencye mieli.

Monitor donosi, że też Cyrkuł Frankoński Sekretarza Legacyi Szewca do Bazylei wysłał, dla powzięcia bliższych wiadomości względem Negocyacyi Pokoju.

Z pośród ciemnych obłoków, które nas otaczają, mówi dziś iedno tuteysze pismo, widzieć przynamniemy można, że się zbliżamy już do niejakiegoś celu. Sama niespokoyność i niesnaski między Rządem, potwierdzają tę nadzieję.

Z *Paryża d. 6. Maia*. Konwencya nakoniec dnia 3go względem konfiskaty dóbr Osob sądem rewolucyinyim na śmierć skazanych, po żwawych sporach dekretowała, iż wszystkie Dobra Osob śmiercią ukaranych, prawym Dziedzicom i Sukcessorom oddane być mają, i że w przyszłości konfiskata Dóbr nie ma więcej mieć miejsca, chyba tych Osob, którymby iawnie dowiedziono, iż się dopuścili występku nayhambniejszego w całym pożyciu ludzkim zdrady Oyczyzny, albo że pieniądze z kraju wywozić, lub assygnaty fałszywe robić odważyli się.

Powszechny niedostatek żywności nie jest tak wielki, iak był dotąd, gdyż z Departamentow codziennie dowoz zboża i innych żywności przybywa. Wszakże to nie najpocieszniejsza, że kiedy z iedney strony niedostatek zda się umniejszać, z drugiey strony wzмага się większy dyskredyt asygnatow, iako też i cena się podwyższa niektórych potrzeb. Ryzu funt przeszedł już do 7. liwrow, a kawy funt i cukru po 12. liwrow płacą.

Na przełożenie Deputacyi ocalenia, Konwencya nadała oney moc wysyłania Pełnomocników w nagłych okolicznościach iednego lub dwu członkow na wyznaczone mieysca. Jakoż Deputacya niezwłocznie Reprezentantow *Sieyes* i *Reubell* z tajnymi zleceniami do Hollandyi wyślą.

Ośmiu Reprezentantow mianowano do dostarczenia dowozu drzewa i węgla do Paryża, a to naykonieczniej.

Konfiskaty Dóbr Kontrarewolucyinych, Emigrantow, falszerzow mennic, i Familii Bourbońskiej Konwencya naymocniej utwierdziła.

W Bruxelli wielkie zamieszania wszczęły się między temi mieszkańcami, którzy pudruią swe głowy, i owemi, którzy tego nie czynią, lecz takowe kłótnie przez wojskowe rozrządzenia Generała *Ferrand* bez dalszych skutkow zaspokoione zostały.

Na sessyi dnia 4. podał *Danon* Proiekt do tymczasowego Rządu, który na 3. dni odłożony został.

Paryż teraz jest zupełnie spokojny. Lud na koniec poznawać zaczyna, iż wszystkie zamieszania stan jego bardziey pogorszą, niż naprawią.

H I S Z P A N I A.

Z *Madrytu d. 24. Marca.* Nadzwyczajny Kuryer z Katalonii tu przybyły doniosł, że Wojska nasze po trzykroć atakowane były od Francuzow. Mówią o skutku takowych utarczek w obojętnych wyrazach, co nie najlepszą dla nas pomyslnosc oznacza.

O pokoju z Francją nic tu pewnego nie słychać, i owszem nowe dzieła się przygotowania. Z trudnością wielką można wybrać Rekruta, a po wielu mieyscach z tey okoliczności powstały nieiakie rozruchy, które iednak są przytłumione.

H O L L A N D Y A.

Z *Hagi d. 5. Maia.* Nagły wyjazd Generałow *Dendels* i *Dumonteau* wtedy, gdy służbę naszą przyjąć mieli, sprawuje tu nie mało wrazenia. Generał także *Blondeau* Kommendant Zelandyi, i Reprezentant *Ramel* także wyjechał do Paryża. Te niespodziane okoliczności zdają się oznaczać nadzwyczajne iakieś odmiany.

Konwencya Narodu Hollenderskiego ma się zgromadzić ieszcze przed końcem tego Miesiąca. Francuzi wielkie siły do Zelandyi ściągają, a Generał *Bonnaud* ma w zleceniu bronić tey Prowincyi, którą mniemają być zagrożoną.

Generał en chef *Moreau* główną kwaterę

mieć będzie w *Leyden*. Ruszy wkrótce i całe wojsko tak Francuzkie, iako też Holenderskie dla odparcia zapewne gwałtowney ięśliby nastąpiła nieprzyjaciół napaści.

Z Frankfurtu dni 9. Maja. Z okolic *Manheimu* barzo wiele dywizyi wojsk Francuzkich marszeruie ku *Moguncyi*. *Merlin de Thionville* znowu ięst przy armii *Moguntckiey*. Podług niezawodney listy, *Cesarska* i *Rzesy* armia przy *Renie* składa się z 137. i pół *Batalionow*, 119 kompanii i 257. *Szwadronow*. W *Düsseldorff* i w całym *Księstwie Berg*, *Elektor Bawarski* wydał rozkaz, aby wszyscy *Francuzcy Emigranci* w 3ch dniach z kraju wyszli.

Podług najświeższych listow wojska *Hannoverskie*, które kordon przy *Hunte* formowały, poszły dla zaciągnięcia nowego kordonu wzdłuż rzeki *Weser*, *Eiby* i brzegów morskich, *Generał Duplat* kommanderować będzie tym kordonem.

W Ł O C H Y.

Z Rzymu d. 2. Maia. *Oyciec S.* pozwolił wszystkim prywatnym dawać u siebie koncerty i komedye. Jest nadzieia, że wkrótce i sale teatralne otworzone będą. — Znowu głosić poczęto, o mającey nastąpić podróży *Oyca S.* ale nie ma ięszcze pewności dokąd.

Z Genui d. 5. Maia. Mamy wiadomość z *Nicyi* i *Marsylii*, iż święta wielkonocne w obu tych miastach od *Francuzów* obchodzone były z wielką uroczystością. W *Nicyi* w kościele katedralnym, a w *Marsylii* we trzech różnych Kościołach więcey 300. dzieci, roku przeszłego urodzonych, ochrzczono.

DODA-

KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIEGO Y ZAGRANICZNEGO*we Wtorek d. 26. Maia Roku 1795.*

Z Szydłowca w Powiecie Radomskim dnia 6. Maia. Mikołaj Xże Radziwiłł Sfta Radoszkowski, syn Leona i Anny z Mycielskich Radziwiłłow Krayczych Litew: bezpotomnie w roku 50. życia swego zszedł z tego świata dnia 3. Maia. Pogrzebiony w Katakumbie umyślnie na to sporządzonej w Kościele Farnym Szydłowieckim.

Dokonał także życia w roku 84. Paweł Boski Podkomorzy Czerłki w *Lichanicach* dobrach swoich dziedzicznych dnia 17. Maia.

Od granic Polskich dnia 8. Maia. Deputowani Kurlandyi i Semigalii, także i Powiatu Piltyńskiego, dnia 26. Kwietnia mieli uroczystą audyencyą u Nayiaśn: Imperatorowey Jeymci, która na Tronie przyjęła Akt poddania się tego Xięstwa. Naywyższy Burgrabia *Howen* mówił od Xięstwa Kurlandzkiego, a Baron *Korff* od Powiatu Piltyńskiego. Wspomnieni Deputowani przybyli do Dworu ekwipażem Nayiaśn: Imperatorowey, i tamże na obiedzie znaydowali się. Obowiązane były cztery pierwsze Klasy Państwa będące w Petersburgu przytomnemi być tey uroczystości.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 7. Maia.

Przedrukowano tu sławne pismo Pana *Mallet du Pan*, dawniey Autora Zurnalu nazwanego *Mer-cure de France*, który w czasie Rewolucyi usunął się do Szwajcaryi. Tego Pisma tytuł: *Uwagi nad naturą Rewolucyi Francuzkiej, i nad przyczynami, które oney trwanie dotąd przeciągają.* Ta

Edycya przedaie się u Xięgarza *Maret* w Ogrodzie *Palais-Royal*.

Freron utrzymując tego Xięgarza przedaż, odwołuje się do wolności dekretowanej dla pras drukarskich, a mało szacując i talenta, i styl Autora, tym samym żąda, aby niebronno było jego dzieło publikacyi.

„Obawiać się, powiada, pisma *Malleta du Pan*, jest to lękać się grymasów, i miotania się waryata związanego. *Mallet* piorem swym żelaznym atakuje rewolucyą, ale za każdym ciosem, który oney usiłuje zadać, tyle dokazuje, że się rzesiste wysypią iskierki z pod twardych młota jego ciężarów, których mnostwem osypały i cały przerażony, sam nie wie, na którym jest świecie. A gdzieżby więc prawem dozwolona druków utrzymać się mogła wolność, gdyby takowe dzieło zabronione było? Nie przeczę, że ta szacowna prasa wolność może być od niektórych dziś na złe używana, lecz chociaż łotr zabił kogo żelazem, ale gdy i sam od żelaza pospolicie ginie, używać dla tego wolnie mogę oręża na obronę moję i oyczyzny. Przez nierostropność Pisarzy niektórych zbyt piorem szerzących, akt surowego ich ukarania flusznie jest podpisany, ale pomniacie że ci; którzy potrafiliby rewolucyą 9. Termidora utworzyć, tego nigdy nie dopuszczą, gdyby kto miał krępować lot swoich bodnych myśli.”

Tak nierostropnemi Pisarzami są *Richer-Serizé* Autor pisma pod tytułem: *Oskarżenie Publiczne*, i *Fortier* Redaktór i właściciel Dziennika pod tytułem: *Korrespondencya Polityczna*. Obydwa ci są już aresztowani. Wielu Zurnalistów głośno domaga się ich sadu. — Rząd kazał popieczętować prasę Drukarza *Migneret*, za to, iż wydrukował dzieło nazwane *Oskarżenie Publiczne*, ale w kilka dni prasę uwolniono zostały, a na to miejsce zapieczętowany jest gabinet i papiery *Ri-*

cher-Serizi. Wiele on pisał w Numerze swoim ostrych wyrazów przeciwko terazniejszym Reprezentantom ludu.

Merlin de Douai doradzał imieniem Deputacyi ocalenia, iżby do wojska Ireneyńskiego drugi Reprezentant ludu był wysłany. Rzekł: „iż takowy postępek zadziwi bez wątpienia tych, którzy na wiarę niektórych Zurnalow rozgłaszają, żeśmy traktat z Hiszpanią zawarli, że na fundamencie tego mniemanego traktatu wyciągnęły wojska nasze z krajow zdobytych od Hiszpanii, i że między nimi już i nami zaprzestały nieprzyjacielskie waiki. Nie byłoby od rzeczy sięgnąć aż do samego źródła tych fałszow rozsiewanych umyślnie. Ich Autorowie są bez wątpienia tworcami wszystkich błędow i kłamni rozrzuconych od niejakiego czasu względem czynności Rządu. Bez wątpienia oni to są, którzy w swych kompaniach, i w swych gazetach przewożą z Londynu do Paryża Barona *Eden* i Lorda *Spencer* dla negocyacyi z Deputacją ocalenia publicznego, którzy ogłaszają, że nas pobito w Zachodniej Fryzyi, i którzy dni temu kilka, iak rozrywali nasze z Prussami negocyacje, właśnie pod ów czas, gdy pokój był zawarty. Oni to bez wątpienia rozsiewają, że my tajemnie traktujemy z Rosyą przeciwko Danii, Szwecyi i Prusom, to jest przeciw naturalnym Przyjaciółom ludu Francuzkiego. Mówili oni także, iż Anglia tryumfowała na morzu śródziemnym, chociaż rzecz jest nieomylna, że pod ów czas, gdy Angielska flota miała 15. okrętów, eskadra nasza złożona z 5. okrętów, niestraciła więcej nad 2. okręty, a tyleż i Angielskich do ruiny przywiodła, oprócz dwu innych do bitwy niezdatnymi uczynionych. Ciż rozsiewacze baśni chcą jeszcze i to wmówić innym, iż ci, którzy ufundowali rząd Republikantski, zamysłają znowu ludowi przywrócić władzę Królewską.”

H I S Z P A N I A.

Z *Madrytu d. 26. Marca.* Rząd po wszystkich rozesał królestwa tuteyszego miastach, miasteczkach i wsiach listy zapieczętowane królewską pieczęcią, z przyłączeniem wszędy biletów otwartych zawierających wyraźny ode dworu rozkaz, aby nie były owe listy rozpieczętowane, aż dopiero we wtorek wielkonocny, które to listy tegoż dnia ludowi przez mieyscowego Plebana, przeczytane być mają. Publiczność barzo jest ciekawa, coby się zawierało w takowych okólnych obwieszczeniach, które w całym królestwie o iedney godzinie mają być ogłoszone.

Francuzi ostatnią rązą poimali trzech szpiegow, od Generała naszego Xcia *de Castel Franco*, dla zlustrowania woyska nieprzyjacielskiego wyflanych z Nawarry. Generał *Moncey*, tych poimańców odesłał Xciu *de Castel Franco*, z listem następującym:

„Znasz WPan względem szpiegów, iakie jest prawo wojny, ale wielkomyślność Francuzow, daleka jest od broczenia rąk swych we krwi nędznych. Obracaycie lepiey wasze pieniądze, dajcie iakmużnę tym trzem ubogim, za któremi ugania się nieszczęśliwość. Jeśli chcecie wiedzieć, iaką mam siłę zbroyną, w iakim stanowisku jestem, i iakie przedsięwziętem dopełnić układy, nie potrzeba wam na to szpiegów, ia sam ciekawość waszę uspokoię. Mam 70,000. ludzi, tak piechoty, iako

„kawaleryi. Wojsko moje opiera się le-
 „wym skrzydłem o *St Sebastien*, centrum
 „iego jest na równinach *de Bastan*, a prawe
 „skrzydło ciągnie się, aż do *St Jean-pied-*
 „*de Port*. Jak tylko nadciągnie kolumna ie-
 „szcze jedna, zaraz uderzę na was, po-
 „rażę was, Pampelonę wezmę, i wypędzę
 „z całej was *Nawarry* i *Biskai*. (podpisa-
 „no) *Moncey*.

Francuzi zburzyli wszystkie fortyfikacye
 Fontarabii, ale z drugiej strony twierdze
 przy *St Sebastien* opatrzone są naywarowniej.

HOLLANDYA.

Z *Hagi dnia 12. Maia*. Dnia 8go te-
 go miesiąca Francuzcy Reprezentanci lu-
 du *Alquier*, *Ranzel*, *Cochon* i *Richard* z Am-
 sterdamu tu przybyli. Tegoż dnia w wie-
 czor o godzinie 9. nadiechali tu deputowani
 od Konwencyi przyśtani *Abbé Sieyes* i *Reu-*
bell obydwu członki deputacyi ocalenia.—
 Opatrzeni są ostatni tajnymi zleceniami,
 które iak upewniaią, ściągają się do po-
 łożenia i negocyacyi naszey Rzeczypospo-
 litey.

Dnia 8. także stanął tu Generał *Moreau*,
 który teraz kommanderuje wojskami Fran-
 cuzkiemi w naszey Rzpltey.

Dnia 9. Deputowani *Sieyes* i *Reubell*, od
 Deputacyi generalnych stanow, która się
 z 8miu członków składała uroczyste wizy-
 ty odbierali. Przed Deputacją szli ceremo-
 nii przestrzegacze i 8miu sług policyjnych,
 tudzież kamerdynerowie i trębacz, a któ-

rędy tylko przejeżdżała Deputacya równie Garnizony Francuzkie, iako i Hollenderskie okazywały oney honory woyskowe. Generalne stany dnia 9. miały extraordynaryjne zgromadzenie.

W Municypalności Amsterdamskiej, niektórzy obywatele uczynili przełożenie, iż jest rzeczą potrzebną.

1mo. Uformować Narodową Konwencyą.

2do. O Politycznym stanie i negocyacyach Narodowych z Francuzką Rzplcią uwiadomić.

3tio. Oznaymić, iak daleko traktat alian-su z Francuzą jest posunięty, i czego ieszcze Rzplta Francuzka żąda do ukończenia zupełnego, aby przez ten traktat oba narody nayściśley z sobą połączone były.

4to. Iż wszystkie inne związki Rzpltey z innemi potencyami Europie mają bydź oznaymione.

5to. Aby rezolucye Deputacyow siły lądowey i morskiej prędko swóy skutek brały.

6to. Mieszkańcy równie Hollandyi, iako i innych prowincyi złoto i srebro nie bite na pieniądze, obowiązani są oddać do Narodowego skarbu.

Podług urządzenia tuteyszey Deputacyi marynarckiey przejeżdżający morzem, żadnego paszportu dostawać więcey nie mają.

Na przełożenie prowincyi Fryzyi u Generalnych stanow, aby dobra hrabi Fagel, póty były w sekwestrze, pókiiby osobiście

nie stanął do odpowiedzi, zostało dekretowanym.

Gdy się wieści rozchodzą o pokoju Anglii z Francją, dopraszali się Reprezentanci Holandyi u stanów, aby zalecił naszemu ministrowi w Paryżu domagać się, iżby w takowym przypadku rząd Francuzki podał kondycją oddania naszych okrętów zatrzymanych w Portach Angielskich.

N I E M C Y.

Z Ratyzbony dnia 8. Maia. Dziś przed południem traktat pokoju zawartego między Francją i Prusami został do Dyktatury przyniesiony. Podane też było oświadczenie Króla Pruskiego do współ-Stanów Rzeszy w okoliczności tego pokoju.

Elektora Mogunckiego dyrektoryalny Posel był już informowany o tym interesie, i przeto natychmiast postanowił, iż Projekt dnia 18. wniesiony, i Protokół na to otworzony zostanie. Gdy Cesarz oświadczył, iż on zgodnie z Rzeszą Niemiecką chce wnieść w negocyacye pokoju z Francją, tedy będą Stany obowiązane oznaymić, w jaki sposób przyjmą kondycye od Prusaków zawartego pokoju, lub w jakie negocyacye za pośrednictwem najwyższej głowy Rzeszy wejść zechcą.

Z Wiednia d. 9. Maia. Do armii nadreńskiej wysłano w tych dniach część artyleryi ciężkiej.

Dyrektor Departamentu Zagranicznych Interesów Hrabia *Lehrbach*, wczora do Monachium odjechał. Ztamtąd zaś, powiadaia, iż pojedzie do Bazylei.

Wczora w przytomności Cesarza była wielka konferencya, na której znajdowali się Postowie Rosyjski, Duński i Szwedzki.

Od naszych kommandantów w Gallicyi barzo wielu niedawno przybyło Kuryerow, a to ieden

za drugim, poczym wiele broni i ammunicyi tamże wyflano.

Z *Erlangi 3. to. Maia.* Dnia 2. otworzone Króla Prusko Brandeburskiego dyrektoryalne poselstwo Cyrkułu Frankońskiego wiadomość odebrało, że dnia 5. przeszłego mca w Ba ylei między Rzeszapołitą Francuzką i domem Królewskim Prusko-Brandeburskim podpisany Traktat pokoju, zupełnie teraz potwierdzenie umawiających się Potencyi otrzymał.

Chwalebny Cyrkuł Frankoński składając powinshawanie N. Cesarzowi i N. Królowi Pruskiemu, które od wielu części Rzeszy Niemieckiej publicznie na seymowym zgromadzeniu powtorzone zostanie, daie poznać, aby naywyższa głowa Rzeszy, iako i Król Pruski przyłożyły się do zapobieżenia klęskom nieszczęśliwey wojny i dalszemu zniszczeniu, stanowiąc granice przez chwalebny pokój. Król przyjął na się obowiązek tak wyraźne życzenie dopełnić, i utorować drogę do pokoiu, którąby wszystkie Stany Rzeszy Niemieckiej bezpiecznie postępować mogły. To żądanie poszczęściło się a skutek następnie okaże, iż Król umie dopełniać żądania naywyższych współ-Stanów. Jakoż rozciągnął on swą troskliwość nie na kray swój iedynie. Miał sobie za nayprzyjemniejszy obowiązek wszystkim współ-Stanom Rzeszy, któreby chciały użytkować z przyiemnych skutków pokoiu, równaż drogę ukazać.

Osobliwiey Nayiasn: Król pewne dla bezpieczeństwa chwalebnego Cyrkułu Frankońskiego wymówił kondycye, które zabezpieczają go od wszelkich nieprzyiaźnych napadnień, i zdaie na iego wolą, dawnieyszą spokoyność, wolność handlu, oraz dalsze korzyści pokoiu mieć, iesli tylko sam zechce.
